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Úvod

Exekuce v posledních letech prošly řadou legislativních pokroků, ať už jde

o jejich elektronizaci, tak i svěření vedení exekuce osobě odlišné od soudů –

soudnímu exekutorovi v České republice (dále jen ČR), a tím podstatnou

měrou přispěly k jejímu zefektivnění a přiblížení současným potřebám.

V dnešní době se jeví ve většině institucí veřejného i soukromého sektoru

digitalizace spisové agendy výhodnější a mnohem přehlednější. V našem

případě jde o agendu exekuční, kterou vede příslušný soud či soudní exekutor.

Exekuční činnost je, pokud pomineme praktickou stránku věci, nezbytná

s ohledem na potřebu uspokojování nároků jednotlivých věřitelů –

oprávněných. Bez jejich nástrojů a při absenci exekuční právní úpravy státem

by byla možnost vymoci své právo podstatně složitější.

Pokud jde o důvod, který vedl autora ke zvolení tématu diplomové

práce, ten uvádí, že téma bylo zvoleno s ohledem na praxi vykonávanou

v úřadu soudního exekutora a že byl na studijním pobytu ERASMUS+

ve Španělském království na Univerzitě v Seville1, kde mimo jiné absolvoval

i základní kurz španělského civilního procesu. Téma se autorovi práce jeví

jako aktuální. Exekucemi se zabývá řada odborníků, proto existuje řada

odborných článků, monografií zabývajících se tímto tématem spíše z pohledu

celého civilního procesu. Samozřejmě existuje řada prací zahraničních,

v tomto případě španělských publikací, které se zřetelem na zvolené téma

práce bylo rovněž nutností použít a nastudovat.

Cílem práce je komparace české exekuční úpravy de lege lata

se španělskou úpravou exekuce, zejména z pohledu exekuce prodejem

nemovitých věcí jako jednoho ze způsobů vedení exekuce pro peněžitá plnění.

Pro tento účel byla práce rozčleněna na dva úseky, které lze popsat

1 Universidad de Sevilla je jednou z nejstarších veřejných univerzit ve Španělsku. Byla

založena roku 1505, kdy právo se na univerzitě vyučovalo již od jejího samotného založení

spolu s teologií, filozofií a svobodnými uměními následovanými medicínou v roce 1508

podobně jako tomu bylo u nás, kdy na Univerzitě Karlově vznikly čtyři fakulty (práva,

teologie, medicíny a svobodných umění) při jejím založení, avšak zde již v roce 1348.
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následovně. První se zabývá exekucí a exekučním řízením obecně s odkazem

na příklady stran exekučního prodeje nemovitých věcí, pokud je to možné.

Jedná se v podstatě o stručný teoretický úvod s navázáním na předmětnou

komparaci exekučního řízení až do samotného zvolení konkrétního způsobu

provedení exekuce. Druhý úsek, respektive kapitola práce, se pak již zabývá

pouhým prodejem nemovitých věcí povinného v rámci exekučního řízení,

a to rovněž při respektování autorem zvoleného nástroje pro zkoumání dvou

zvolených právních úprav exekučního řízení. Jde již o samotné otázky týkající

se exekuce prodejem nemovitých věcí jako zvoleného způsobu soudy

či soudním exekutorem v těch případech, kdy je to možné a žádoucí.

Dílčím cílem autora práce je pak dojít k nalezení nedostatků právních

úprav či jejich pozitivních stránek. Autor se bude snažit na ně poukázat

a zjistit, zda již jsou předmětem diskusí či se jedná o pouhý autorův

subjektivní názor. Objektem zájmu autora je i možná inspirace ve španělské

právní úpravě exekucí de lege ferenda. Jak již vyplývá z názvu diplomové

práce, cílem autora není komparace celé materie exekucí českých

a španělských. Zaměřuje se na vybrané základní otázky exekuce, konkrétně

ty pro peněžitá plnění. Co se týká způsobu provedení, zaměřuje se na exekuci

prodejem nemovitých věcí. Jedná se o komparaci jak ve vztahu úpravy podle

občanského soudního řádu (dále jen OSŘ) a exekučního řádu (dále jen EŘ)

navzájem, tak i ve vztahu OSŘ, EŘ oproti Ley de Enjuiciamiento Civil (dále

jen LEC), jakožto cizozemské právní úpravy exekucí. Podle názoru autora

jsou komparovány nejzákladnější právní instituty pro pochopení rozdílů

českého a španělského exekučního řízení a exekuce prodejem nemovitých

věcí.

Téma je zpracováno metodami právní komparace, analýzy a syntézy.

Dále jsou použity zdroje, které jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů,

a to včetně cizojazyčných. Autor rovněž vycházel z právní úpravy platné v té

době, které se týká řešená otázka, nejčastěji však z aktuální právní úpravy

exekucí. Pokud jde o pojednání o španělské právní úpravě exekucí

v diplomové práci, autor podle svých možností a s nejlepším vědomím
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a svědomím si sám vše přeložil s tím, že pro své potřeby či pouhou zajímavost

čtenáře, u institutů, které se mu jeví jako nejdůležitější, uvádí i španělský

překlad. Pro praktické znázornění slouží autorovi judikatura soudů.

Prostřednictvím této je rovněž co nejblíže ilustrován konkrétní právní

problém. Primárním pramenem jsou právní a jiné předpisy, bez jejichž studie

by autor jen těžce mohl předložit tuto diplomovou práci.
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1 Exekuce a exekuční řízení

Český i španělský civilní proces můžeme rozdělit na dva základní druhy –

řízení nalézací (sporné a nesporné) a řízení vykonávací. S ohledem na výše

uvedené členění civilního procesu, je nutné upozornit na to, že jeden druh

může existovat bez toho druhého, tedy řízení vykonávací nemusí vždy

následovat po řízení nalézacím (většina konstitutivních rozhodnutí).

A naopak řízení nalézací nemusí vždy předcházet řízení vykonávacímu (tam,

kde exekučním titulem není vykonatelné rozhodnutí soudu). V řízení

nalézacím soud nalézá právo, jinými slovy hledá, co je právem, anebo právo

vytváří (nikoliv ve smyslu samotného vytváření práva jako je tomu v common

law, ale spíše jako jakési dotváření, konkretizaci právní normy a právního

posouzení v jednotlivých kauzách).2 V případě takto zjištěného subjektivního

práva a v situaci, kdy nedošlo k dobrovolnému plnění vyplývajícího tedy

i z jiného exekučního titulu než vydaného soudem, dochází k donucení

prostřednictvím řízení vykonávacího.

V současné době je vykonávací řízení v České republice svěřeno jak

soudům, tak soudním exekutorům. Právní úprava řízení vykonávacího je

obsažena v části šesté zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

(§ 251 – 351a) s tím, že zvláštní úpravu výkonu rozhodnutí nalezneme v hlavě

páté, dílu druhém zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále

jen ZŘS, § 492 – 513a). Exekuční řízení je upraveno rovněž v zákoně

č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád).

Z výše uvedeného vyplývá, že oprávněnému jsou poskytnuty dvě možnosti,

kdy se může rozhodnout, zda bude svou pohledávku vymáhat soudní cestou

nebo prostřednictvím soudního exekutora. Ustanovení o exekucích tak nejsou

uvedena v jednom procesním předpise, jako tomu bylo roku 1950

v zákoně č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních, jeho části třetí

2 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Část první: Řízení nalézací.

8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 39

11

(§ 427 – 605). Situace se změnila v roce 2001 a došlo tak k návratu

k samostatné právní úpravě vykonávacího řízení3, i když pouze toho, jež

vedou soudní exekutoři. Z jiného pohledu pak od účinnosti EŘ není civilní

exekuce výlučně svěřena soudům. Kromě civilní oblasti se s exekucí můžeme

setkat i v oblasti správy daní prováděnou správcem daně podle zákona

č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen DŘ) a orgány veřejné správy podle

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen SŘ).

Pokud jde o exekuci vykonávanou španělskými soudy, ta je doposud

svěřena výlučně jim. Pravomoc soudů je obsažena už v samotné Ústavě

Španělského království (Constitución española)4, a to v jejím článku 117 odst.

3. Soudní moc tak přísluší soudům (Juzgados, Tribunales), což spočívá

v souzení a též ve výkonu rozsouzeného. To však neznamená, že soudy


[…]


doposud. Lze však předpokládat, že by došlo k více či méně vyváženému

nápadu na každý jednotlivý exekutorský úřad.

Dle názoru autora bylo cíle práce dosaženo. Prostřednictvím provedené

komparace autor došel k několika závěrům, které uvádí. Dále je nutné dodat,

že česká i španělská právní úprava exekucí je srovnatelná a jejich srovnání

přineslo závěry de lege ferenda. Došlo rovněž k podtržení těch ustanovení
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týkajících se španělských exekucí, o kterých si lze představit, že by mohly být

inspirací pro českého zákonodárce. Autor pojal srovnání ve snaze zahrnout

všechny 3 úpravy exekučního prodeje nemovitých věcí povinného s tím, že

v některých kapitolách bylo o českých úpravách exekucí pojednáváno

odděleně, v jiných pak současně. Při rozlišování pouze na českou a španělskou

právní úpravu pak bylo v případných odchylkách uvnitř české právní úpravy

upozorněno na odlišný postup soudu a soudního exekutora, a rovněž tak

všechny komparované materie posloužily účelu této práce.
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Summary

The topic of the thesis is comparative study of the Czech and Spanish legal

regulation of the distress sale of real property belonging to obligated party.

By title of thesis can be evident that the author decides by comparative legal

method to obtain an evaluation of specific legal regulations. The author

of thesis determined that it is necessary to include the Czech legal regulation

of judicial execution of decision and of the execution exercising by distrainers

to the thesis too. In the sense of the Spanish legislation, which is unified,

it was not necessary to examine different legal rules in the foreign legal order.

In some parts of the thesis three different law regulations are compared.

In the other parts of the thesis, only two legal acts - the Czech and Spanish

legal regulations of the sale of real estates under the terms of the execution

proceedings, where the author only used the institution of the court, which

also meant a distrainer too. In the differences in the Czech legal order,

he pointed out the different steps of these two bodies authorized to enforce

the judgement in the Czech Republic. This was chosen with respect

to the limited scope of the thesis.

The thesis is divided into two basic parts. The first part of the thesis

deals with the executions and execution proceedings in general giving specific

examples of forced sale of real estate in the execution proceedings, if this

serves to illustrate it. Also at the beginning of the thesis, the author deals

with the explanation of basic principles of execution proceedings and methods

of executions according to monetary and non-pecuniary judgment.

Chapter 1 (1.1) deals with all the researched legislation at the same time.

In the author's opinion, the chosen structure does not lead to confusion

of the reader in terms of a clear arrangement of the thesis. In the following

sections of Chapter 1 (1.2, 1.3, 1.4) the author deals with the division

of specific legal regulations on execution of enforcement proceedings

and specific methods of execution. The second part of the thesis follows
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the chosen method of execution – the distress sale of real estate. The chosen

instrument to research the legal regulations is respected here too.

In Chapter 2 (2.1) the division into three legal acts is chosen in the same way.

Only Chapter 2 (2.1.4) dealing with the conflict of the executions of distress

sale of real property the author pays attention to all legal regulations. From

Chapter 2 (2.2), the thesis is again divided into two parts – Czech

and Spanish, and differences inside the Czech legal regulation are mentioned.

At the end of the thesis is included the evaluation of the subject

of the work and partial subjects. There is no detailed comparison of specific

legislation, but a brief summary of the most important issues. The conclusion

of the thesis contains possible inspiration for the Czech legislator

in the manner of the Spanish legal regulation of executions de lege ferenda.

Now is the time to recodify the Czech civil proceedings. The Spanish civil

proceedings were changed due to LEC antiquity and due to failure to meet

today's requirements. In addition, the author said that some Spanish

institutions could be more suitable in the Czech environment and could also

be an inspiration for the Czech legislator. Several questions were raised

during the writing of the thesis, among which the above-mentioned

recodification, which was discussed by a number of experts. According

to the author's opinion, the territoriality of the distrainers and the unification

of the term for the designation of execution according to the traditional

terminology appear to be less important but appropriate in the Czech

environment.
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Abstrakt

Předložená diplomová práce se věnuje právní problematice exekucí prodejem

nemovitých věcí povinného, a to z komparativního pohledu. V práci je

komparována česká a španělská právní úprava zvoleného užšího tématu

z oblasti exekucí. Srovnání se týká jak právní úpravy obsažené v OSŘ a EŘ

navzájem, ale i OSŘ, EŘ oproti LEC, jakožto cizozemské právní úpravy. První

část diplomové práce se zabývá obecně exekucemi a exekučním řízením

s uvedením jednotlivých zásad exekučního řízení a jednotlivých způsobů

provedení exekuce. V této části jsou rovněž uváděny příklady stran exekuce

prodejem nemovitých věcí a jsou zde komparovány jednotlivé právní úpravy

týkající se průběhu exekuce až do samotného zvolení konkrétního způsobu

provedení exekuce – prodeje nemovitých věcí povinného. Druhá část práce je

věnována již samotnému srovnání vybraných právních úprav stran prodeje

nemovitých věcí povinného v rámci exekučního řízení.

Abstract

The submitted thesis deals with the legal issues of execution proceedings

of the sale of real estate belonging to obligated party from a comparative point

of view. The thesis compares the Czech and Spanish legal regulations

of the chosen narrower topic in the field of execution. The comparison relates

both to legal regulation included in the OSŘ and EŘ reciprocally, but also

OSŘ, EŘ to LEC as the foreign legal regulation. The first part of the thesis

deals with executions generally and the execution proceedings with particular

principles of the execution proceedings and the particular ways of distrain.

This section also provides examples of the executions illustrated by the sale

of real estate and compares particular legal regulations related to the course

of the execution of judgment up to chosen particular way of distrain – the sale

of real estate belonging to obligated party. The second part of the thesis deals
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only with the comparison of selected legal regulations about the sale of real

property belonging to obligated party in the terms of execution proceedings.
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