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Výsledek obhajoby: ��cé,

Datum:

zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele:

Datum a místo narození:

Na základě žádosti komise

Mgr. Silvio Strnad

1990

uznává*

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle
zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově,, Praz0, Právnické fakultě

na téma Komparace české a španělské právní úpravy prodeje

nemovitých věcí povinného v rámci exekučního řízení

jako rigorózní práci podle ěl. VII eElst. 1 R.igeré;iníhe řádu Právni0l1té falrnl'3r e čl. 4- odst. I
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy •,r PFaze .